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معاون وزیر جهاد کشــاورزی با تاکید بــر اینکه اصلاح الگوی 
کشــت نیاز اقتصاد کشور است، گفت: برخی اوقات بیشتر و گاهی 

کمتر از نیازمان تولید محصولات کشاورزی داریم.
علیرضا مهاجر در جلســه اصلاح الگوی کشت خراسان شمالی 
که در محل ســالن شهدای دولت اســتانداری برگزار شد، اظهار 
داشت: از دهه ۵۰ بحث اصلاح الگوی کشت با عنایت به سینوسی 

بودن تولید محصولات مطرح است. معاون امور زراعت وزیر جهاد 
کشــاورزی تصریح کرد: شرایط خشکســالی دو دهه اخیر شرایط 
را برای کشــور ســخت کرده اســت. وی در ادامه افزود: با همه 
مشکلات جاری و پیش رو، الگوی کشت به هیأت دولت ابلاغ شد 
و وزارت جهاد به عنوان دبیر پیگیری این امور است.مهاجر با تاکید 
بر اینکه اصلاح الگوی کشت نیاز اقتصاد کشور است، خاطر نشان 

کرد: ارزش یک ماده غذایی و میزان مصرف آن نیاز یک جامعه از 
محصول را مشخص می کند. مهاجر گفت: اقلیم شامل آب و هوا، 
خاک، آب و نیروی انســانی است که باید این موارد را ساماندهی 

کنیم و با برنامه ریزی در تولید و مصرف، نیازها رفع شود.
معاون امور زراعت خاطر نشان کرد: برنامه ریزی باید به گونه ای 

باشد که الگوی کشت آورده اقتصادی مناسب داشته باشد.

اصلاح الگوی کشت نیاز امروز اقتصاد کشور است
معاون وزیر جهاد کشاورزی:

اقتصادی

گزارش اختصاصی

   بایرام اطاعتی 

ایران ســرزمین کم بارش اســت و بــا توجه به 
پیامدهای تغییرات اقلیمی و وجود ســایه عفریت 
خشکســالی بر فلات ایران باید برای رفع چالش 
جدی کم آبی در اســتان های مختلف کشور از هر 

طریقی جلوی هدررفت آب را گرفت.
طبق آمارها، متوسط میزان بارندگی سالانه جهان 
حدود ۸۵۰ میلی متر و ایــن مقدار در ایران ۲۵۰ 
میلی متر و چیزی کمتر از یک سوم متوسط میزان 
بارندگی سالانه جهان است. این در حالی است که 
متوسط ظرفیت تبخیر سالانه در جهان ۷۰۰ میلی 
متر و در ایران برابر با ۲ هزار و ۱۰۰ میلی متر است 
و این موضوع نشان می دهد که تبخیر سالانه در 
ایران سه برابر متوسط تبخیر سالانه جهانی است و 
این موضوع نشان می دهد که محدودیت و کمبود 
منابع آبی در ایران نســبت به جهان بســیار حاد و 

جدی تر است.
تداوم روند کاهش تبخیر آب در 

حوضه های آبریز
برپایه گزارش موسسه تحقیقات آب وزارت نیرو، 
بررسی وضعیت تبخیر در حوضه های آبریز کشور 
نشــان می دهد که در این هفته روند تبخیر نسبت 
به هفته قبــل تغییر چندانی ندارد، ضمن آنکه این 

روند کاهشی است.
میزان تبخیر آب در حوضه های آبریز کشور یکی 
از مهم ترین مســائل در به وجودآمــدن کم آبی یا 
پرآبی است، به طوری که هرچه میزان تبخیر بیشتر 
باشــد وضعیت تأمین آب هم مشکلات بیشتری 

خواهد داشت.
بر اساس اعلام مؤسسه تحقیقات آب وزارت نیرو، 
وضعیت پتانســیل تبخیر برای این هفته نسبت به 
متوسط پنج ســال اخیر دارای تغییرات محسوسی 
نخواهد بود و همچنین برای هفته دوم نســبت به 
هفته گذشــته، به صورت پراکنده در کل کشــور 

کاهشی پیش بینی می شود.
اختلاف هفتگی پتانســیل تبخیر در حوضه آبریز 
دریای خزر در هفته منتهی به ۱۱ آذرماه نســبت 
به هفته گذشــته منفی یک میلیمتــر خواهد بود، 
درحالی که این میزان نســبت به دوره مشابه پنج 

سال اخیرمنفی چهار دهم میلیمتر است.
ایــن وضعیت برای حوضه آبریز دریاچه ارومیه به 
این شکل است که نسبت به هفته گذشته منفییک 
میلیمتــر خواهد بود و این میزان نســبت به دوره 
مشابه پنج سال اخیر منفی ۲ دهم میلیمتر خواهد 

بود.
اختلاف هفتگی پتانســیل تبخیر در حوضه آبریز 
فــلات مرکزی در هفتــه منتهی بــه ۱۱ آذرماه 
نسبت به هفته گذشته منفی 6 دهم میلیمتر است، 
درحالی که این میزان نســبت به دوره مشابه پنج 

سال اخیر صفر میلیمتر است.
ایــن وضعیت برای حوضه آبریــز قره قوم به این 
شکل اســت که نســبت به هفته گذشته منفی 6 
دهــم میلیمتر خواهد بود و این میزان نســبت به 
دوره مشــابه پنج سال اخیر منفی سه دهم میلیمتر 

خواهد بود.
اختلاف هفتگی پتانســیل تبخیر در حوضه آبریز 

مرزی شــرق در هفته منتهی به ۱۱ آذرماه نسبت 
بــه هفته گذشــته منفی 6 دهم میلی متر اســت، 
درحالی که این میزان نســبت به دوره مشابه پنج 

سال اخیر صفر میلیمتر است.
این وضعیــت برای حوضه آبریــز خلیج فارس و 
دریای عمان به این شکل است که نسبت به هفته 
گذشته منفی هفت دهم میلیمتر خواهد بود و این 
میزان نسبت به دوره مشــابه پنج سال اخیر صفر 

میلی متر است.
مشکلات و چالش های تبخیر آب از سطح

جمعیت متوســط میزان بارندگی ســالانه جهان 
حدود ۸۵۰ میلی متر و ایــن مقدار در ایران ۲۵۰ 
میلی متر و چیزی کمتر از یک سوم متوسط میزان 

بارندگی سالانه جهان است.
متوسط ظرفیت تبخیر سالانه در جهان ۷۰۰ میلی 
متر و آمارها نشــان می دهــد ۷۰ درصد منابع آب 
ایران از طریق تبخیر در دشــت ها، کوه ها و پشت 
ســدها هدر می رود که برابر با ۲ هزار و ۱۰۰ میلی 
متر اســت و این موضوع نشان می دهد که تبخیر 
ســالانه در ایران ســه برابر متوسط تبخیر سالانه 
جهانی اســت که بدین معنی است که محدودیت 
و کمبود منابع آبی در ایران نسبت به جهان بسیار 

حاد و جدی تر است.
براساس برآوردها، ســالانه نزدیک به سه تا پنج 
میلیارد متر مکعب از آب دریاچه ها پشــت سدها 

تبخیر می شود که باید کاهش یابد.
در حال حاضر کشور با معضلات تبخیر شدید آب 
در پشــت 6۰۰ سد احداث شــده در کشور مواجه 
اســت که برای رفع این چالش نیــاز به اقدامات 

فناورانه است.
در این راســتا تاکنــون روش هــای نوینی ارائه 
شده اســت که از آن جمله می توان به استفاده از 
»توپ های پلاستیکی« اشاره کرد؛ ولی بر اساس 
برآوردهای انجام شــده این روش توجیه اقتصادی 
برای ایران ندارد، ضمن آنکه مانعی برای دسترسی 

و بازبینی سد است.
کشاورزی؛ هیولای کوچک آب خوار در ایران!

البته همه می دانیــم، یکی از دلایل عمده کمبود 
آب در کشــورمان، ســهم بالای کشــاورزی در 
مصرف این گنجینه ارزشــمند اســت؛ سهمی که 
گفته می شــود بیــش از 9۰ درصــد آب مصرفی 
در کشــور اســت و اندکی بهینه سازی در آن هم 
می توانــد اوضاعمان را زیر و روز کرده و از بحران 

آب خلاصمان کند.
بسیاری از کارشناسان بر این باورند که می توان با 
مدیریت بخش کشاورزی و اعمال برخی تغییرات 
جزئی در کشــت هم ســهم بخش کشاورزی در 
مصرف آب را به شــدت کاهش داد و نتایج خوبی 
کســب کرد؛ اما به همین انــدازه هم تغییری رخ 

نمی دهد.
منظور این کارشناسان، غیر ضروری بودن کشت 
محصولات آب بری همچون برنج در استان های 
خشــک و کم آبی همچون اصفهان یا فارس و یا 
حتی ممنوعیت صــادرات اقلام آب بری همچون 
هندوانه اســت که برای تولید هر کیلوگرمشان، ده 
ها لیتر آب مصرف می شــود؛ رویکردی که ممکن 
اســت برای بســیاری کشــورها پیش پا افتاده و 

بدیهی هم باشد، ولی در ایران، حکم آرزویی دست 
نیافتنی را دارد.

اما هرچه کشــاورزی در کشــورمان آب می بلعد 
و از بابت مصرف بســیار گنجینــه ملی آب، مورد 
شــماتت قرار می گیرد، کمتر از وجود هیولای آب 
خوار بزرگ تری که در کشورمان وجود دارد، آگاه 
شده و می شــویم؛ هیولایی به نام تبخیر آب های 

سطحی!
تبخیر آب در کشورمان به قدری زیاد است که سه 
برابر میزان تبخیر میانگین آب در جهان محاســبه 
شده است. آن هم در کشــور ما که آمار بارندگی 
های سالانه اش، حکایت از آن دارد که یک سوم 
میانگین جهانی بارندگی است؛ آمارهایی که نشان 
می دهــد چقدر اوضاع آب در کشــورمان وخیم و 

بحرانی است.
اینجاســت که می فهمیم اگر سهم بالای مصرف 
آب در بخش کشــاورزی و همه اشکالات وارد به 
کشــت و زرع در کشورمان را هم فراموش کنیم و 
به جایش بتوانیم با تدابیــری ویژه، تبخیر آب در 
کشورمان را اندکی کاهش دهیم، سایه بحران آب 
را تا ســالیان سال از سر کشــورمان دور کرده ایم؛ 
رویکــردی امید بخش کــه نمی دانیم چرا تاکنون 
مورد توجه مســئولان کشورمان قرار نگرفته، ولی 
امید داریم در آینده نزدیک در دســتور کار ایشان 

قرار گیرد.
به روزترین فناوری های دنیا در 

جلوگیری از تبخیر آب سدها
تغییــرات آب وهوایی کُره زمین ســبب افزایش 
تبخیر آب سدها شده اســت، بطوریکه این پدیده 
گاهــی می تواند بیش از 4۰ درصــد از حجم آب 
ذخیره شــده در یک سد را کاهش دهد. به همین 
دلیل محققان همواره به دنبال روش های مبارزه با 

این پدیده هستند.
در حــال حاضر مدرن تریــن فناوری ها در زمینه 
جلوگیری از تبخیر آب سدها در کشورهای کانادا، 
آمریکا، اســترالیا، آفریقای جنوبی و امارات به کار 

گرفته می شوند.
راهکارها و روش های متنوعی در این کشــورها 
برای جلوگیری از تبخیر سطحی مورد استفاده قرار 
می گیــرد که در ادامه به متداول ترین آنها اشــاره 

می کنیم.
۱- پوشش شبکه ای با قابلیت جابجایی

یکی از اختراعات انجام شــده در آمریکا در زمینه 
جلوگیری از تبخیر آب سدها، یک فناوری موسوم 
به »هگزکاور« اســت که توســط دانشگاه آریزونا 
طراحی شــده اســت. این فناوری چنــد منظوره 
اســت به طوریکه علاوه بر جلوگیــری از تبخیر 
ســطحی می تواند با استفاده از نور خورشید انرژی 
تولید کند. مزیت این فناوری نســبت به صفحات 

خورشیدی هزینه پیاده سازی کمتر و امکان پوشش 
مساحت های بیشتر است.

قابلیــت منحصر به فــرد این فنــاوری قابلیت 
جابجایــی آن در زمان آبگیری، بــارش و افتادن 
سایه ابرها بر روی آب سد است و با کمک جی پی 

اس می توان مکان آن را تغییر داد.
۲- لایه هــای محافظ الکلی و پلی اتیلنی در ابعاد 

نانو
اســتفاده از لایه های بســیار نازک نامرئی روی 
سطح آب که به صورت مانعی در برابر مولکول های 
جدا شــده از ســطح آب عمل می کند نیز یکی از 
روش های جلوگیری کاهش حجم آب سدهاست. 
جنس ایــن لایه ها از نظر شــیمیایی زنجیره های 
الکلی و پلی اتیلنی اســت. این لایه ها بیشــتر در 
اســترالیا و کانادا مورد اســتفاده قرار می گیرند و 
میزان تبخیــر را 3۰ درصد کاهــش می دهد. اما 
مشــکل آنها این اســت که در مناطقی که وزش 
باد زیاد باشــد کیفیت عملکرد آنها کاهش یافته و 
نمی توان از آنها استفاده کرد. قدمت استفاده از این 

روش حدود ۵۰ سال است.
3- پوشش های شش ضلعی ثابت

 آفریقای جنوبی یکی از کشــورهایی است که در 
معرض خشکســالی های شــدید قرار داشته است 
و بــه همین دلیل حفظ منابع آبــی برای مقابله با 
بحران ها ضروری اســت. در آفریقای جنوبی یکی 
از فناوری هایــی که مورد اســتفاده قرار می گیرد 
پوشــش های پلی اتیلنی شــش ضلعی است. رنگ 
روشن این پوشش ها ســبب می شود میزان جذب 
حرارت در آنها کاهش یابد. این پوشش ها در برابر 
آتش مقاوم هستند و عمر آنها ۱۵ سال است و در 
صورتی که اقدامات نگهداری از آنها به خوبی اجرا 

شود، عمر مفید آنها افزایش می یابد.
4- استفاده از توپ های پلاستیکی

شــاید یکی از ســاده ترین راههای جلوگیری از 
تبخیر سطحی آب در ســدها استفاده از توپ های 
پلاستیکی باشد. در این روش سطح آب با استفاده 
از توپ های پلاســتیکی پوشــانده می شــود تا از 
تابش مســتقیم نور خورشید به آب جلوگیری شود 
و میــزان تبخیر کاهش یابــد. این طرح در برخی 
سدهای آمریکا نظیر لس آنجلس اجرا شده است اما 
محققــان معتقدند افزایش دمای توپ ها به خودی 
خود می تواند ســبب تبخیر آب شــود و این طرح 
نمی تواند به عنوان یک راهکار موفق در نظر گرفته 

شود هر چند هزینه آن بسیار پایین خواهد بود.
۵- بادشکن های گیاهی

احداث بادشکن گیاهی به کمک درختان یکی از 
اقداماتی اســت که برای کاهش وزش باد بر روی 
سطح آب انجام می شود و می تواند حدود ۲۰ درصد 
میزان تبخیر آب را کاهش دهد. اما چند نکته برای 

این روش باید در نظر گرفته شود:
- مــدت زمانی که طول می کشــد تا درختان به 
ارتفاع استاندارد خود برسند باید در نظر گرفته شود 
تا قبل از آبگیری ســد درختان تا حد لازم رشــد 

کرده باشند.
- فاصله درختان از ســد نه آنقدر نزدیک باشــد 
که ریشــه های آنها از آب سد اســتفاده کنند و نه 
آنقدر دور باشد که نتوانند شدت وزش باد را کاهش 

دهند.
- از درختانی استفاده شود که ریشه آنها مستحکم 

بوده و به حداقل آب نیاز دارند.
6- استفاده از ســقف های متحرک و سلول های 

خورشیدی
 در مناطقــی که میزان میانگیــن بارش و حجم 
آب ذخیره  شــده در ســد به نــدرت از حد معینی 
عبور می کند می توان از ســقف های متحرک و یا 
سلول های خورشــیدی برای پوشاندن سطح آب 
استفاده کرد. این روش تقریبا تمام آب سد را حفظ 
می کند و جلوی تبخیر آب را می گیرد و در صورتی 
که از سلول های خورشیدی اســتفاده شود، تولید 
انرژی هم انجام می شــود. مشکلی که این روش 
دارد این است که در بعضی سدها که مساحت آنها 
زیاد است هزینه پیاده ســازی بسیار بالاست و در 
برخی مناطق که بارش در آنها متغیر باشــد امکان 

ساخت این سقف ها مشکل خواهد بود.
۷- اســتفاده از پوشش های شناور در مناطق گرم 

و خشک
پوشش های شناور یکی از ابزارهای مورد استفاده 
در سدهایی هستند که در مناطق گرم و خشک قرار 
دارند. در این مناطق معمولا بارش ها در فصل گرما 
کاهش چشــمگیری دارد و بیشترین میزان تبخیر 
ســطحی در این فصل اتفاق می افتد و استفاده از 
پوشــش های شناور می تواند علاوه بر جلوگیری از 
تبخیر آب از تغییرات شــیمیایی و تغییر در میزان 
غلظت املاح آب جلوگیری کند. این پوشش برای 
سدهای کشاورزی و کوچک قابل استفاده است و 
عمر مفید آن حدودا ۲۵ سال است. این پوشش ها 
میزان تبخیر آب را تا 6۰ درصد و تاثیر باد را تا 9۰ 
درصد کاهش می دهنــد و با توجه به جلوگیری از 
نفوذ نور، از رشد گیاهان زیرآبی جلوگیری می کند.

۸- تغییر در ساختار ظاهری سد
در برخی سدها که بیشتر بر روی رودهای بزرگ 
و انشعابات آنها ســاخته می شود و جمع آوری آب 
باران اولویت کمتری دارد، می توان ســازه ســد را 
به گونه ای طراحی کرد که ســطح باز آب در سد 
به حداقل رســیده و عمق بیشتری برای آب ایجاد 
کرد. ســاخت این نوع سدها بیشتر به جنس زمین 
و خاک منطقه و محدودیت های زیستی و محیطی 

بستگی دارد.
9- پوشش های گنبدی و ورقه ای

یکی از روش های هزینه بر اما بســیار مفید برای 
جلوگیری از تبخیر آب سدها استفاده از صفحه های 
موســوم به »آکواکپ« اســت. این صفحه ها به 
صورت زنجیره ای از صفحات گنبدی شکل متصل 
به هم  بر روی سطح آب سد قرار می گیرند وعلاوه 
بر جلوگیری از تبخیر آب، دمای آب را کاهش داده 
و از تیره شدن رنگ آب نیز جلوگیری می کند. این 
صفحه ها در صورتی که ۸۰ درصد از ســطح ســد 
را بپوشــانند می توانند تا ۷۰ درصــد از تبخیر آب 
جلوگیــری کنند و تنها مشــکل آنها هزینه بالای 

آنهاست.
نوع دیگری از این پوشــش ها نیز وجود دارد که 
»e-vapcap« که ارزان تر هستند و می توانند به 
طور کامل جلو تبخیر آب را بگیرند اما مقاومت آنها 

در برابر وزش باد بسیار کم است.

تبانی »هدررفت آب« با »عفریت خشکسالی«
گزارش »امتیاز« در مورد بحران تبخیر و هدر رفت آب در ایران و راه کارهای مقابله با آن؛

اخبار کوتاه 

مسئولان حوزه حمل ونقل و بالاترین مقام کشور به لزوم توسعه خطوط 
ریلــی تاکید دارند و در این میــان به گفته وزیر اقتصاد،  حدود ۱۰ هزار 
کیلومتر خطوط راه آهن دارای مجوز اجرا هســتند و قانونا جزء طرح های 
اجرایی شــناخته می شــوند که برای اجرای آنها در مدت چهار سال با 
فرض اضافه نشــدن طرح های جدید، تقریبا ۲۵ برابر میزان فعلی اعتبار 
لازم اســت. مقام معظم رهبری اخیرا با تاکید بر توســعه خطوط ریلی 
گفتند: »با وجود تأکیدهای مکرر در این زمینه، در دولت های مختلف به 
جز در مقطع بعد از رحلت امام بزرگوار که کارهایی انجام شــد، کوتاهی 
شــده اســت، البته در این دولت قصد دارند کارهایی انجام بدهند.  ما 
بایســتی ان شــاءالله در این زمینه ی رفت وآمدهــا و حمل ونقل بتوانیم 

جایگاه خودمان را پیدا کنیم.«
در این راستا احسان خاندوزی -ســخنگوی اقتصادی دولت- اخیرا با 
اشــاره به بیانات اخیر رهبری درباره توسعه خطوط ریلی و اعلام دولت 
مبنی بر وجود توان ساخت هزار کیلومتر ریل در سال، اظهار کرد: توسعه 
خطوط ریلی از سیاست های کلان و مستمر در استاد بالادستی با توجه 
به مزایای متعدد آن در افزایش ایمنی ترابری، کاهش مصرف ســوخت 
و حمل ارزان تر بارهای معدنی، صنعتی و تجاری و امکان کســب درآمد 

ارزی از حمل بارهای ترانزیتی است.
وی با بیان اینکه توان مندی احداث خطوط ریلی در داخل کشور چه از 
نظر دانش و فن آوری، چه از نظر امکان تولید مصالح و چه از نظر توان 
پیمانکاری در داخل کشــور وجود دارد، افزود: امکان ساخت خطوط به 
میزان ســالانه ۱۰۰۰ کیلومتر اغراق نیست. حمل ونقل ریلی معمولًا در 
سیاستگذاری ها دارای اولویت است ولی در عمل و اجرا به این سیاست 
نزدیک نشده ایم، یعنی رشــد شبکه ترابری ریلی طی سال های گذشته 
کمتر از توســعه شبکه جاده ای بوده و روند سهم ترابری ریلی از ترابری 
کشور نزولی شده است.   ســخنگوی اقتصادی دولت با اشاره به اینکه 
میزان ســاخت خطوط ریلی به تناسب اعتبارات صورت می گیرد، گفت: 
اگر ســالانه ۱۰۰۰ کیلومتر اجرای خطوط را در نظر داشــته باشیم و با 
فرض هزینه تقریبی هر کیلومتر راه آهن حدود 3۰۰ میلیارد ریال، نیازمند 
ســالانه 3۰۰ هزار میلیارد ریال هستیم در حالی که اعتبار مصوب سال 
جاری ما در قانون بودجه ســال جاری 33 هزار میلیارد ریال است.  البته 
هدف اجرای ســالانه ۱۰۰۰ کیلومتر هنوز مورد توافق و رسمی نیست و 
به تناسب اعتبارات، مقدار تکمیل خطوط میزان ساخت خطوط ریلی به 

تناسب اعتبارات صورت می گیرد.
خاندوزی گفت: از نظر دســتگاه اجرایی اعتبار مــورد نیاز یعنی اعتبار 
مناســب که بتوان طرح اجرایی را در مدت معقول اجرا کرد که البته این 
مدت بستگی به شرایط طرح تفاوت دارد. برای مثال اگر یک طرح معین 
مثل راه آهن چابهار-زاهــدان را در نظر بگیریم، در صورت وجود اعتبار 
کافی در مدت پنج سال قابل اجراســت و به طور میانگین سالانه برای 
اجــرای ۲۰درصد حجم عملیات اعتبار لازم دارد تا در مدت پنج ســال 
پایان یابد.وزیر اقتصاد خاطرنشــان کرد: البته برخی از طرح های ساخت 
راه آهن ساده تر هستند و اجرای آنها در صورت وجود منابع کافی در مدت 
دو یا ســه سال هم مقدور اســت، بنابراین بطور میانگین می توان زمان 

مناسب برای پیشرفت هر طرح را چهار سال در نظر گرفت.
خاندوزی با بیان اینکه به طور کلی اعتبارات ساخت راه آهن در مقایسه 
با میزان اعتبار لازم به مراتب کمتر است، افزود: در شرایط کنونی حدود 
۱۰هزار کیلومتر خطوط راه آهن دارای مجوز اجرا هســتند و قانونا جزء 

طرح های اجرایی شــناخته می شــوند و برای اجرای آنها در مدت چهار 
سال با فرض اضافه نشدن طرح های جدید، تقریبا ۲۵ برابر میزان فعلی 

اعتبار لازم داریم.
وی کمبود اعتبار را عامل تعویق عملیات یا طولانی شــدن دوره اجرا 
دانست و گفت: این وضعیت از نظر مهندسی و اقتصادی مطلوب نیست 
و منجر به اســتهلاک زودرس پروژه و کاهش بهره وری مالی می شود 
ولی ما یک دســتگاه اجرایی هســتیم که نقشی در شــروع به اجرای 
طرح جدید یا میزان بودجه نداریم و ناچار هســتیم به تناسب اعتبارات 
تخصیص یافته طرح های در دست اقدام را به پیش ببریم. برای استفاده 
بهتر از منابع در همین شرایط، هنگام بودجه ریزی پیشنهاد تمرکز منابع 
مالــی روی طرح های رو به خاتمــه را داریم و در هر طرح جدید هم به 
جای شــروع عملیات در تمام طول مسیر ســعی می شود از یک بخش 

معین کار را شروع کنیم که همان بخش بتواند کارآیی داشته باشد.
خاندوزی درباره تامین اعتبارات طرح های ریلی توضیح داد: استفاده از 

سایر منابع مالی نیز دنبال می شود، برای مثال در طرح راه آهن چابهار-
زاهدان با موافقت مقام معظم رهبری )دام ظله( از تســهیلات صندوق 
توســعه ملی اســتفاده کرده ایم و بخش زاهدان-خــاش به طول ۱۵۰ 
کیلومتــر را اخیرا به بهره برداری رســانده ایم.  چنانچه منابع مالی کافی 
فراهم شــود، امسال حدود 4۰۰ کیلومتر طرح دیگر را در آستانه تکمیل 
داریم. همچنین در طرح راه آهن میانه-اردبیل توانسته ایم تسهیلات مالی 
از بانک ها جذب کنیم که باعث ســرعت گرفتن اجرای طرح شده است.
ســخنگوی اقتصادی دولت به اســتفاده از منابع مالی تهاتر نفتی برای 
اجرای فوری برخی از پروژه های مهم ریلی اشــاره کرد و گفت: استقاده 
از روش تهاتر نفتی برای ۲6۰۰ کیلومتر مدنظر دولت قرار گرفته اســت 
که امیدواریم با عملیاتی شــدن آن تحول قابل توجهی در روند ساخت 
راه آهن کشور محقق شود. رویکرد به سرمایه گذاری غیردولتی نیز برای 
رفع مشــکل فوق ضرورت دارد که هنوز اســتفاده از این نوع اعتبارات 
برای ما که مجری طرح هســتیم، فراهم نشده است و نیازمند تغییراتی 
در قوانین و مقررات برای مشوق ها و جذاب کردن سرمایه گذاری است.
بخش ریلی چه در زمینه زیرســاخت و چه در حوزه خرید ناوگان نیازمند 
سرمایه گذاری سنگین است و نگهداری خطوط ریلی در بخش توسعه و 
زیرســاخت حائز اهمیت است؛ البته فقط تکمیل خط ریلی مهم نیست، 
بلکه مســئولان باید چشــمه های بار را برای ترانزیت پیدا کنند، اگرنه 
راه اندازی خط ریلی برای سرمایه گذار صرفه ندارد.درصورت تامین منابع 
مالی، باید به راه آهن با یک اولویت ویژه پرداخته شده و سه میلیارد یورو 
در بهســازی و نوســازی ناوگان و ایجاد خطوط جدید و دو خطه کردن 
خطوط هزینه شــود، اینها همه از عواملی اســت که می تواند در ایجاد 
اشــتیاق برای بخش خصوصی تاثیرگذار باشد که در حوزه حمل و نقل 

ریلی چه مسافری و چه باری حضور فعال داشته باشند.
در این راستا سید میعاد صالحی، مدیرعامل راه آهن جمهوری اسلامی 
ایران نیز هفته گذشــته و در پایان ســفر دو روزه خود به مسکو و پس 
از دیدار با مدیرعامل راه آهن روســیه، در صفحه توییتر خود نوشــت: 
در اجلاس ریلی CCTT در مســکو، در خصــوص توانمندیها و عزم 
ایران برای جهش ترانزیت ریلی در کریدور شــمال-جنوب ســخنرانی 
کــردم. با هدف گذاری ۱۲ میلیون تنی در در تفاهمات با آقای بلازروف، 
مدیرعامل راه آهن روســیه، صفحه جدیــدی در روابط ریلی بین المللی 

ایران گشوده می شود.

کاهش ذخایر سد لتیان به اندازه 
مصرف ۵ روز تهران

تهرانی هــا در روز 3 میلیون مترمکعب آب مصرف می کنند 
که با این حساب، حجم آب ســد لتیان بدون درنظر گرفتن 
آب سد های دیگر ، تنها برای پنج روز مصرف تهرانی ها کافی 

است.
ارتفاع حجم آب ســد لتیان ۱9 میلیون متر مکعب پایین تر 
از تراز طبیعی اســت که نسبت به هفته گذشته، یک میلیون 

مترمکعب کاهش داشته است.
حتی بارندگی های روز گذشــته )چهارم آبان( نیز بر میزان 

ذخیره آب این سد، تاثیرگذار نبوده است.

بسته تشویقی شهرداری برای نوسازی؛

ساخت مسکن در بافت های فرسوده
مدیر کل راه و شهرسازی استان تهران گفت: ساخت مسکن 
در بافت های فرسوده طی فرآیند ساخت و ساز نهضت ملی 

مسکن با جدیت پیگیری می شود .
خلیــل محبت خواه، مدیر کل راه و شهرســازی اســتان 
تهــران با اعلام اینکه در حال حاضر در کلانشــهر تهران 
با مشــکل یک میلیون کسری واحد مسکن روبرو هستیم، 
اظهار داشت: با توجه به شرایط مخاطرات طبیعی پیرامون 
بافت شــهر تهران به لحاظ ســیل و یــا زلزله و همچنین 
تســهیلات و امکانات در نظــر گرفته شــده در بافتهای 
فرســوده به لحاظ وام و یا بخشــودگی های شهرداری و 
نظام مهندســی ضرورت نوســازی و ایمن سازی بافت ها 
طی فرآیند ساخت و ساز نهضت ملی مسکن بیش از پیش 

احساس می شود و باید جدی گرفته شود.
محبت خواه ضرورت نوســازی بافتهای فرســوده را در 
مناطــق 9 الی ۱6 تهران بــه عنوان پــر مخاطره ترین 
مناطق بافت فرسوده تهران ضروری و پر اهمیت برشمرد 
و تصریح کرد: متأســفانه شــاهد بدقولی هــای زیادی در 
پرداخت تســهیلات بانکی هستیم که انتظار ما از بانک ها 
این اســت تا به تعهدات خود در قبــال پرداخت وام های 
نوســازی عمل کنند تا جریان تولید مسکن با الویت بافت 

نشود. متوقف  فرسوده 
محبت خواه بســته جدید تشویقی شهرداری تهران )شامل 
یک تا دو طبقه تراکم تشــویقی( و عدم دریافت عوارض را 
بســیار کارآمد توصیف کرد و یادآور شــد در حوزه نوسازی 
و بازآفرینی بافت فرســوده شهر تهران باید همه ارگان های 

ذیربط وارد صحنه شوند.

به دنبال ظهور مشکلی تکراری در ثبت نام

مشکل ثبت نام متقاضیان در طرح 
جایگزینی خودروهای فرسوده حل شد

در حالی در مرحله قبلی فروش محصولات گروه صنعتی 
ایران خــودرو، متقاضیــان شــرکت در طــرح جایگزینی 
خودروهای فرســوده دچار مشکل شــده بودند که پس از 
انتشــار آن، مشکل رفع و مشتریان توانستند ثبت نام کنند؛ 
پس از گذشــت دو هفته که مجدد این گروه خودروسازی 
طرح فروش برگــزار کرد، مجدد همان مشــکل تکراری 
پیش آمده بود؛ این افراد وضعیت ثبت نام مرحله قبلی شان 
مشــخص نشده بود و ســایت اجازه ثبت نام مجدد تا ظهر 
امروز را به این افراد نمی داد؛حال نتایج قبلی روی ســایت 

بارگذاری شده و مشکل این افراد حل شده است.
۱9 آبــان ماه بود که گــروه صنعتــی ایران خودرو طرح 
فروش هفت محصــول خود در قالب فــروش فوق العاده 
و پیش فــروش یکســاله با روش قرعه کشــی را در ســه 
قالــب طرح عادی، طرح ویژه مــادران و طرح جایگزینی 
خودروهای فرســوده اجرایــی کرد. این طــرح در حالی 
برگزار شــده بود که وضعیت ثبت نام شــرکت کنندگان در 
طــرح جایگزینی خودروهای فرســوده مرحلــه قبلی آن، 

بود. نشده  مشخص 
بدیــن ترتیب و با توجه به نامشــخص بــودن وضعیت 
ثبت نام شــرکت کنندگان مرحله دوم )برگزار شده ۵ آبان 
ماه( و ثبت عبارت »در حال بررسی« در پنل کاربری این 
افراد، امــکان ثبت نام برای این متقاضیان وجود نداشــت 
و آن هــا مجاز بــه ثبت نام در مرحله جدیــد نبودند. بدین 
ترتیب محرز شــد که تعداد زیادی از افرادی که در طرح 
جایگزینــی خودروهای فرســوده دوره قبــل ایران خودرو 
شــرکت کرده  و وضعیت آن ها نامعلوم است، در دور جدید 
امــکان ثبت نام نداشــته و بدین ترتیب تعــداد متقاضیان 
ریزش کــرد. افراد جدیدی ثبت نام کرده و شــانس برنده 

پیدا می کند. افزایش  شدنشان 
در همان زمــان، با بروز این اختلال و بــه  دنبال پیگیری 
ایســنا، ایران خودرو اعلام کرد که این افراد تعداد محدودی 
هســتند که در ثبت نام خود برنده اصلی هستند یا در لیست 
رزرو قرار دارند که بر این اســاس یا خودرو دریافت خواهند 
کرد یا به  شــرط انصراف اصلی ها، جایگزین خواهند شــد. 
مشتریان اطمینان داشته باشند که مشکل طی روزهای آتی 
رفع می شود. این مشکل پس از انتشار توسط این خبرگزاری، 
پس از چند ساعت رفع و سایت برای افراد باز شد و توانستند 

ثبت نام خود را انجام دهند.  
امــا نکته اصلی اینجاســت که این اختــلال مجدد در این 
مرحلــه چهارم )پس از حذف ســامانه یکپارچــه( از فروش 
محصــولات گروه صنعتی ایران خودرو کــه این بار در قالب 
فروش فوق العاده و فروش فوری در سه طرح عادی، مادران 
و جایگزینی خودروهای فرسوده از روز پنجشنبه هفته گذشته 

)سوم آذر ماه( آغاز شده، مجددا بروز کرد.
مجدد این مشــتریان در تماس با ایسنا، اعلام کردند که باز 
هم نتیجــه ثبت نام مرحله قبلی آن ها )ثبت نام طرح ســوم 
که از ۱9 آبان آغاز شــد( تا ظهر امروز مشــخص نشــده و 
همچنان وضعیت آن ها »در حال بررسی« ثبت شده است؛ بر 
همین اســاس باز هم این افراد نمی توانستند در طرح جاری 

ایران خودرو اقدام به ثبت نام کنند.   
پس از پیگیری از گروه صنعتی ایران خودرو این اختلال رفع 
و نتایج قبلی بارگذاری شــد و متقاضیانی که برنده نشده اند 
مجــاز به ثبت نام مجدد در این مرحله از فروش محصولات 

ایران خودرو هستند.

۱۰ هزار کیلومتر خط راه آهن، در انتظار دریافت اعتبار


